

### 3. 単独決算の概要

#### 1. 需 要

- ・ 電灯および電力は、節電のご協力をいただいた影響などから、1.7%の減少となりました。
- ・ 特定規模需要は、節電のご協力をいただいた影響や紙・パルプでの生産減などから、1.8%の減少となりました。
- ・ この結果、販売電力量合計では、1.7%の減少となりました。

#### 販売電力量

(単位：百万kWh)

		当第3四半期 累計期間 (A)	前第3四半期 累計期間 (B)	増 減 (A)-(B)	前年同期比% (A)/(B)	前 期
特定規 模需要 以外	電 灯	8,044	8,179	△ 135	98.3	11,818
	電 力	1,407	1,434	△ 27	98.1	2,696
	電灯電力計	9,451	9,613	△ 162	98.3	14,514
特 定 規 模 需 要		12,208	12,431	△ 223	98.2	16,670
合 計		21,659	22,044	△ 385	98.3	31,184

#### 2. 供 給

- ・ 泊発電所が全基停止していることに加え、火力発電所の計画外停止・出力抑制などがありましたが、緊急設置電源の継続設置、火力発電所の増出力運転、自家用発電設備等をお持ちのお客さまからの電力購入など、さまざまな供給力対策を実施したことにより、安定供給を維持することができました。

#### 供給電力量

(単位：百万kWh)

		当第3四半期 累計期間 (A)	前第3四半期 累計期間 (B)	増 減 (A)-(B)	前年同期比% (A)/(B)	前 期
自 社	(出水率%)	( 113.9)	( 99.0)	( 14.9)		( 99.8)
	水 力	3,202	2,821	381	113.5	3,422
	火 力	16,178	17,136	△ 958	94.4	24,349
	(設備利用率%)	( -)	( 5.7)	(△ 5.7)		( 4.3)
	原 子 力	-	784	△ 784	-	784
	新エネルギー等	97	84	13	115.8	130
計		19,477	20,825	△ 1,348	93.5	28,685
他 社 受 電		4,903	4,234	669	115.8	6,283
融 通		1	△ 12	13	-	△ 8
揚 水 用		△ 17	△ 21	4	82.9	△ 22
合 計		24,364	25,026	△ 662	97.4	34,938

### 3. 収 支

#### (1) 収 益

- ・ 電灯・電力収入は、販売電力量の減少はありましたが、電気料金の値上げや燃料費調整制度の影響などにより、131億円（3.4%）の増加となりました。
- ・ その他収益は、再生可能エネルギーの固定価格買取制度に基づく交付金の増加はありましたが、前年同期に計上した子会社からの特別配当の反動などにより、42億円（△14.5%）の減少となりました。
- ・ この結果、経常収益合計では、89億円（2.1%）増加し、4,287億円となりました。

#### (2) 費 用

- ・ 人件費は、給料手当の削減などにより、52億円（△11.3%）の減少となりました。
- ・ 燃料費・購入電力料は、燃料価格上昇や泊発電所3号機の停止日数の増加などはありませんでしたが、海外炭火力発電所の稼働増や豊水などにより、15億円（△0.7%）の減少となりました。
- ・ 修繕費は、発電設備に係る定期検査費用の増加などはありませんでしたが、流通設備に係る工事費の削減などにより、33億円（△5.9%）の減少となりました。
- ・ 減価償却費は、ほぼ前年同期並みとなりました。
- ・ 支払利息は、有利子負債の増加などにより、11億円（10.0%）の増加となりました。
- ・ その他費用は、原子力損害賠償支援機構一般負担金の計上や再生可能エネルギーの固定価格買取制度に基づく納付金の増加などにより、132億円（13.4%）の増加となりました。
- ・ この結果、経常費用合計では、40億円（0.8%）増加し、5,000億円となりました。

#### (3) 損 益

- ・ 以上により、経常損益は、損失幅が48億円縮小し712億円の損失となりました。  
また、繰延税金資産を計上した影響などにより、四半期純損益は、損失幅が444億円縮小し330億円の損失となりました。

## 収支比較表

(単位：百万円)

		当第3四半期 累計期間 (A)	前第3四半期 累計期間 (B)	増 減 (A)-(B)	前年同期比% (A)/(B)	前 期
経 常 収 益	電 灯 料	185,320	179,583	5,737	103.2	253,967
	電 力 料	218,481	211,048	7,433	103.5	286,553
	( 小 計 )	( 403,802 )	( 390,631 )	( 13,170 )	( 103.4 )	( 540,520 )
	そ の 他 収 益	24,974	29,224	△ 4,249	85.5	38,594
益	[ 売 上 高 ]	[ 426,544 ]	[ 403,412 ]	[ 23,131 ]	[ 105.7 ]	[ 559,349 ]
	合 計	428,776	419,856	8,920	102.1	579,114
経 常 費 用	人 件 費	41,113	46,375	△ 5,261	88.7	58,051
	燃 料 費 ・ 購 入 電 力 料	214,754	216,353	△ 1,599	99.3	314,914
	修 繕 費	52,813	56,153	△ 3,340	94.1	76,452
	減 価 償 却 費	66,700	66,797	△ 96	99.9	92,047
	支 払 利 息	12,221	11,112	1,108	110.0	15,006
	そ の 他 費 用	112,411	99,155	13,255	113.4	141,313
	合 計	500,014	495,947	4,067	100.8	697,785
	[ 営 業 損 益 ]	[ △ 60,468 ]	[ △ 78,348 ]	[ 17,880 ]	[ — ]	[ △ 120,075 ]
	経 常 損 益	△ 71,237	△ 76,091	4,853	—	△ 118,670
	渴水準備金引当又は取崩し	2,620	1,413	1,206	185.4	1,413
	税引前四半期(当期)純損益	△ 73,858	△ 77,505	3,646	—	△ 120,083
	法 人 税 等	△ 40,845	—	△ 40,845	—	—
	四 半 期 ( 当 期 ) 純 損 益	△ 33,012	△ 77,505	44,492	—	△ 120,083

(注) 営業損益、経常損益、税引前四半期(当期)純損益、四半期(当期)純損益欄の△は、損失を示しております。